Protocolo 1.821/2023

De: PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 17/10/2023 às 16:35:32

Setores (CC):

DCAT

Setores envolvidos:

DAL, DCAT, GAB-VER

1.07-Resposta a Requerimento

Entrada*:

Site

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1303/2023-SL/CMC, por meio do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o
Requerimento nº 274/2023, de autoria do ilustre vereador, Jerônimo Gonçalves (PSB), em resposta, encaminhamos
o Ofício nº 1.898/2023-GP/PMC e demais anexos.

Respeitosamene,

Ivanilde Melo.

Anexos:

Demonstrativo_de_valores_dos_repasse_e_numero_de_beneficiarios_Auxilio_Brasil.pdf

Demonstrativo_de_valores_dos_repasse_e_numero_de_beneficiarios_Bolsa_Familia.pdf

emissao_EFACCD804CF7D64655ADAF49_protocolo_4_21_842_2023_assinado_versaoImpressao.pdf

OFICIO_N_1898_2023_GP_PMC.pdf

1Doc:  Protocolo 1.821/2023  |  Anexo: OFICIO_N_1898_2023_GP_PMC.pdf (2/2)        1/11

 Página Inicial /  Data Explorer / Programa Auxílio Brasil - quantidade de famílias e valores do Auxílio Brasil

 Programa Auxílio Brasil - quantidade de famílias e valores do Auxílio Brasil

Fonte: SECRETARIA NACIONAL DE RENDA E CIDADANIA – SENARC

 RI Social   Compartilhar

 BRASIL 
Última referência disponível Mês   Ano 11/2021 02/2023

OK

Famílias

Brasil

11/2021
12/2021

01/2022
02/2022

03/2022
04/2022

05/2022
06/2022

07/2022
08/2022

09/2022
10/2022

11/2022
12/2022

01/2023
02/2023

14.000.000

16.000.000

18.000.000

20.000.000

22.000.000

Valor Total Repassado do Auxílio Brasil

Brasil

11/2021
12/2021

01/2022
02/2022

03/2022
04/2022

05/2022
06/2022

07/2022
08/2022

09/2022
10/2022

11/2022
12/2022

01/2023
02/2023

R$ 0

R$ 5.000.000.000

R$ 10.000.000.000

R$ 15.000.000.000

Benefício médio recebido pelas famílias do Auxílio Brasil

Brasil

11/2021
12/2021

01/2022
02/2022

03/2022
04/2022

05/2022
06/2022

07/2022
08/2022

09/2022
10/2022

11/2022
12/2022

01/2023
02/2023

R$ 0

R$ 200

R$ 400

R$ 600

R$ 800

-Observação:
   *02/2023, 01/2023, 08/2022, 07/2022 - * O Benefício Extraordinário já foi incorporado ao Programa Auxílio Brasil pela lei nº 14.342, de 18 de maio de 2022, passando a fazer parte da cesta raiz
do Programa** O Benefício Complementar, criado pela Emenda Constitucional n° 123/2022, seguiu até dezembro de 2022, tendo sido substituído pelo Benefício Adicional Complementar, de
igual valor e características, a partir de janeiro de 2023, criado pela Medida Provisória nº 1.155 de 1º de janeiro de 2023.*** O total de recursos transferidos e o benefício médio desconsideram as
famílias que se encontram em situação de suspensão na Folha de Pagamentos do PAB.**** O último estudo com a finalidade de calcular a estimativa de pobreza para averiguação da taxa de
cobertura do PAB, realizado pelo Ministério da Cidadania, ocorreu em 2012, com base no Censo Demográfico de 2010. Em síntese, a estimativa nacional indica a escala que o Auxílio Brasil deve
atingir para ter uma cobertura adequada das famílias pobres. Essas estimativas serão atualizadas após a realização do Censo de 2022.


SÉRIE

HISTÓRICA


10 MAIORES

DO PAÍS


10 MENORES

DO PAÍS


CAPITAIS DO

PAÍS


INFORMAÇÕES

NO MAPA


INFORMAÇÕES

GERAIS

  Série histórica - BRASIL

Buscar:   Baixar CSV   Imprimir   Mostrar colunas ▾

11/2021 14.506.301 R$ 3.255.388.487,00 R$ 224,41

12/2021 14.519.216 R$ 3.255.468.332,00 R$ 224,22

01/2022 17.566.127 R$ 3.705.233.574,00 R$ 210,93

02/2022 18.017.489 R$ 3.805.316.470,00 R$ 216,71

03/2022 18.021.825 R$ 3.908.622.871,00 R$ 216,89

04/2022 18.063.021 R$ 3.904.369.685,00 R$ 216,17

05/2022 18.119.192 R$ 3.829.940.066,00 R$ 214,16

06/2022 18.154.897 R$ 3.784.010.337,00 R$ 210,39

07/2022 18.134.548 R$ 7.318.354.846,00 R$ 408,80

08/2022 20.200.862 R$ 12.144.301.939,00 R$ 607,85

Referência Famílias Valor Total Repassado do Auxílio Brasil Benefício médio recebido pelas famílias do Auxílio Brasil

Referência  Famílias  Valor Total Repassado do Auxílio Brasil  Benefício médio recebido pelas famílias do Auxílio Brasil 



1Doc:  Protocolo 1.821/2023  |  Anexo: Demonstrativo_de_valores_dos_repasse_e_numero_de_beneficiarios_Bolsa_Familia.pdf (3/3)        2/11

09/2022 20.653.849 R$ 12.474.265.191,00 R$ 607,52

10/2022 21.130.969 R$ 12.815.647.136,00 R$ 609,65

11/2022 21.534.293 R$ 13.026.126.965,00 R$ 607,57

12/2022 21.601.182 R$ 13.017.033.874,00 R$ 607,14

01/2023 21.905.353 R$ 13.383.770.787,00 R$ 614,21

02/2023 21.867.482 R$ 13.096.100.724,00 R$ 606,91

Referência Famílias Valor Total Repassado do Auxílio Brasil Benefício médio recebido pelas famílias do Auxílio Brasil

Referência  Famílias  Valor Total Repassado do Auxílio Brasil  Benefício médio recebido pelas famílias do Auxílio Brasil 

Mostrando de 1 até 16 de 16 registros Anterior 1 Seguinte

1Doc:          3/11

 Página Inicial /  Data Explorer / Programa Bolsa Família

 Programa Bolsa Família

Fonte: MINISTÉRIO DA CIDADANIA

 RI Social   Compartilhar

 BRASIL 
Última referência disponível Mês   Ano 01/2019 09/2023

OK

Famílias PBF (até Out/2021)

Brasil

01/2019
03/2019

05/2019
07/2019

09/2019
11/2019

01/2020
03/2020

05/2020
07/2020

09/2020
11/2020

01/2021
03/2021

05/2021
07/2021

09/2021
03/2023

05/2023
07/2023

09/2023
13.000.000

13.500.000

14.000.000

14.500.000

15.000.000

Famílias PBF (a partir de Mar/2023) 

Brasil

01/2019
03/2019

05/2019
07/2019

09/2019
11/2019

01/2020
03/2020

05/2020
07/2020

09/2020
11/2020

01/2021
03/2021

05/2021
07/2021

09/2021
03/2023

05/2023
07/2023

09/2023
20.800.000

21.000.000

21.200.000

21.400.000

21.600.000

Valor repassado às famílias PBF (até Out/2021)

Brasil

01/2019
03/2019

05/2019
07/2019

09/2019
11/2019

01/2020
03/2020

05/2020
07/2020

09/2020
11/2020

01/2021
03/2021

05/2021
07/2021

09/2021
03/2023

05/2023
07/2023

09/2023
R$ 0

R$ 1.000.000.000

R$ 2.000.000.000

R$ 3.000.000.000

Valor repassado às famílias PBF (a partir de Mar/2023) 

Brasil

01/2019
03/2019

05/2019
07/2019

09/2019
11/2019

01/2020
03/2020

05/2020
07/2020

09/2020
11/2020

01/2021
03/2021

05/2021
07/2021

09/2021
03/2023

05/2023
07/2023

09/2023
R$ 13.500.000.000

R$ 14.000.000.000

R$ 14.500.000.000

R$ 15.000.000.000

Valor do Benefício médio (até Out/2021)

Brasil

01/2019
03/2019

05/2019
07/2019

09/2019
11/2019

01/2020
03/2020

05/2020
07/2020

09/2020
11/2020

01/2021
03/2021

05/2021
07/2021

09/2021
03/2023

05/2023
07/2023

09/2023
R$ 0

R$ 50

R$ 100

R$ 150

R$ 200

Valor do Benefício médio (a partir de Mar/2023) 

Brasil

01/2019
03/2019

05/2019
07/2019

09/2019
11/2019

01/2020
03/2020

05/2020
07/2020

09/2020
11/2020

01/2021
03/2021

05/2021
07/2021

09/2021
03/2023

05/2023
07/2023

09/2023
R$ 670

R$ 680

R$ 690

R$ 700

R$ 710



1Doc:          4/11

0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 1 0 0 0 0 0 0 0 0 0

-Observação:
   *12/2020, 11/2020, 10/2020, 09/2020, 08/2020, 07/2020, 06/2020, 05/2020, 04/2020, 03/2020 - Devido a Pandemia Covid-19, de abril/2020 a dezembro/2020 as famílias beneficiárias elegíveis
ao Programa Bolsa Família receberam o Auxílio Emergencial, portanto, para esta consulta os dados correspondentes ao Auxílio Emergencial estarão disponíveis do site:
https://aplicacoes.mds.gov.br/sagi/vis/data3/index.php?g=2


SÉRIE

HISTÓRICA


10 MAIORES

DO PAÍS


10 MENORES

DO PAÍS


CAPITAIS DO

PAÍS


INFORMAÇÕES

NO MAPA


INFORMAÇÕES

GERAIS

  Série histórica - BRASIL

Buscar:   Baixar CSV   Imprimir   Mostrar colunas ▾

01/2019 13.760.886 R$ 2.585.866.335,00 R$ 187,91

02/2019 13.914.330 R$ 2.609.818.702,00 R$ 187,56

03/2019 14.105.240 R$ 2.636.854.154,00 R$ 186,94

04/2019 14.134.323 R$ 2.632.278.536,00 R$ 186,23

05/2019 14.339.058 R$ 2.677.539.162,00 R$ 186,73

06/2019 14.072.368 R$ 2.627.861.441,00 R$ 186,74

07/2019 13.841.302 R$ 2.609.281.590,00 R$ 188,51

08/2019 13.826.716 R$ 2.608.191.765,00 R$ 188,63

09/2019 13.537.137 R$ 2.561.393.842,00 R$ 189,21

10/2019 13.505.758 R$ 2.564.193.203,00 R$ 189,86

11/2019 13.189.567 R$ 2.520.210.959,00 R$ 191,08

12/2019 13.170.607 R$ 2.525.746.007,00 R$ 191,77

01/2020 13.228.015 R$ 2.526.570.558,00 R$ 191,00

02/2020 13.216.880 R$ 2.521.099.871,00 R$ 190,75

03/2020 13.058.228 R$ 2.505.415.999,00 R$ 191,86

04/2020 14.274.274 R$ 113.145.595,00 R$ 7,93

05/2020 14.281.761 R$ 106.269.353,00 R$ 7,44

06/2020 14.283.507 R$ 104.344.759,00 R$ 7,31

07/2020 14.283.466 R$ 112.743.016,00 R$ 7,89

08/2020 14.283.216 R$ 108.491.206,00 R$ 7,60

09/2020 14.274.086 R$ 357.625.690,00 R$ 25,05

10/2020 14.274.086 R$ 383.828.960,00 R$ 26,89

11/2020 14.273.802 R$ 403.655.222,00 R$ 28,28

12/2020 14.274.021 R$ 424.563.233,00 R$ 29,74

01/2021 14.232.705 R$ 2.712.375.689,00 R$ 190,57

02/2021 14.264.964 R$ 2.665.125.803,00 R$ 186,83

03/2021 14.524.150 R$ 2.708.579.778,00 R$ 186,49

04/2021 14.611.945 R$ 1.186.031.369,00 R$ 81,17

05/2021 14.695.095 R$ 1.204.242.529,00 R$ 81,95

06/2021 14.695.025 R$ 1.221.955.108,00 R$ 83,15

07/2021 14.694.962 R$ 1.235.187.856,00 R$ 84,06

08/2021 14.655.304 R$ 1.244.911.833,00 R$ 84,95

09/2021 14.655.264 R$ 1.265.020.898,00 R$ 86,32

10/2021 14.654.783 R$ 1.282.260.713,00 R$ 87,50

03/2023 21.194.184 R$ 14.012.316.757,00 R$ 670,33

04/2023 21.192.507 R$ 13.994.529.405,00 R$ 670,49

05/2023 21.249.015 R$ 14.100.224.092,00 R$ 672,45

06/2023 21.219.708 R$ 14.968.417.300,00 R$ 705,40

07/2023 20.899.213 R$ 14.039.297.714,00 R$ 684,17

08/2023 21.140.894 R$ 14.257.081.537,00 R$ 686,04

09/2023 21.478.744 R$ 14.583.338.308,00 R$ 686,89

Referência Famílias PBF (até
Out/2021)

Famílias PBF (a
partir de

Mar/2023) 

Valor repassado às
famílias PBF (até

Out/2021)

Valor repassado às famílias
PBF (a partir de Mar/2023)



Valor do Benefício
médio (até
Out/2021)

Valor do Benefício
médio (a partir de

Mar/2023) 

Referência
 Famílias PBF

(até
Out/2021)

 Famílias PBF (a
partir de

Mar/2023) 

 Valor repassado às
famílias PBF (até

Out/2021)

 Valor repassado às
famílias PBF (a partir

de Mar/2023) 

 Valor do
Benefício médio

(até Out/2021)

 Valor do Benefício
médio (a partir de

Mar/2023) 



Mostrando de 1 até 41 de 41 registros Anterior 1 Seguinte

Referência
 Famílias PBF

(até Out/2021)

 Famílias PBF (a
partir de

Mar/2023) 

 Valor repassado às
famílias PBF (até

Out/2021)

 Valor repassado às famílias
PBF (a partir de Mar/2023)



 Valor do Benefício
médio (até
Out/2021)

 Valor do Benefício
médio (a partir de

Mar/2023) 



1Doc:          5/11

1Doc:          6/11

Protocolo 4- 21.842/2023

De: Camila O. - SMASC-CA

Para: GAB-CHEF - Chefe de Gabinete

Data: 11/10/2023 às 14:39:13

Setores (CC):

GAB-CHEF, GAB- ED

Setores envolvidos:

GAB, SMASC, SMASC-CA, SMASC-CECAD, SMA - PROT, GAB-CHEF, GAB- ED

Requerimento Câmara

 Prezados, segue para resposta, conforme dados acima.

Com ciência: Fabiola Campos Lucas - SMASC

_

Camila Rangel Ortiz

Coordenadoria Administrativa e Gestão do Trabalho

SMAS / CÁCERES MT

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

F
A

B
IO

LA
 C

A
M

P
O

S
 L

U
C

A
S

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//c
ac

er
es

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/E
F

A
C

-C
D

80
-4

C
F

7-
D

64
6

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 E

F
A

C
-C

D
80

-4
C

F
7-

D
64

6

1Doc:          7/11

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: EFAC-CD80-4CF7-D646

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

FABIOLA CAMPOS LUCAS (CPF 452.XXX.XXX-20) em 11/10/2023 13:43:30 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/EFAC-CD80-4CF7-D646

1Doc:          8/11

Estado de Mato Grosso

PREFEITURA MUNICIPAL DE CÁCERES

Av. Brasil, nº 119 - Centro Operacional de Cáceres – COC – CEP 78.210-906  Cáceres – MT   -   Brasil –

PABX: (065) 3223-1500  - www.caceres.mt.gov.br – E-mail: prefeito@caceres.mt.gov.br

Ofício nº 1.898/2023-GP/PMC                       Cáceres - MT, 16 de outubro de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
VER. LUIZ LAUDO PAZ LANDIM
Presidente da Câmara Municipal de Cáceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osório
Cáceres – MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 21.842/2023

Senhor Presidente:

Acusamos o recebimento do Ofício n° 1303/2023-SL/CMC, por meio

do qual essa Colenda Câmara encaminha-nos o Requerimento nº 274/2023, de

autoria do ilustre vereador, Jerônimo Gonçalves (PSB), que requer ao Executivo

Municipal as planilhas que demonstram os valores dos repasses do Programa do

Governo Federal Bolsa Família do ano de 2019 a 2023.

Em resposta, vimos encaminhar a Vossa Excelência as informações

prestadas pela Secretaria Municipal Assistência Social e Cidadania, por meio da

Central do Cadastro Único, cópias anexas.

Isto posto, ressaltamos que essas informações referentes aos

benefícios sociais, incluindo o Bolsa Família, são dados públicos, de modo que está

disponível no Portal da Transparência da CGU https://portaldatransparencia.gov.br/

e nos portais do Governo Federal https://cecad.cidadania.gov.br/painel03.php e

https://aplicacoes.cidadania.gov.br/vis/data3/data-explorer.php.

Atenciosamente.

ANTÔNIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Cáceres

A
ss

in
ad

o
po

r
1

pe
ss

oa
:

A
N

T
O

N
IA

 E
LI

E
N

E
 L

IB
E

R
A

T
O

 D
IA

S
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//c

ac
er

es
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/1

81
B

-1
50

D
-5

73
1-

12
D

A
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 1
81

B
-1

50
D

-5
73

1-
12

D
A

1Doc:          9/11

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 181B-150D-5731-12DA

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS (CPF 566.XXX.XXX-49) em 17/10/2023 15:07:13 (GMT-04:00)
Papel: Assinante

Emitido por: Autoridade Certificadora SERPRORFBv5  <<  AC Secretaria da Receita Federal do Brasil v4  <<  Autoridade

Certificadora Raiz Brasileira v5 (Assinatura ICP-Brasil)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://caceres.1doc.com.br/verificacao/181B-150D-5731-12DA

1Doc:          10/11

  Protocolo 1- 1.821/2023

De: Henrique M. - DCAT

Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS

Data: 18/10/2023 às 09:26:39

Setores (CC):

DAL, GAB-VER

Resposta ao OF 1303/2023-SL/CMC, no qual esta Casa encaminha cópia do Requerimento 274/2023, de autoria do Vereador

Jerônimo.

_

   Henrique Barcelos Moraes

              PROTOCOLO

1Doc:          11/11